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Введение

Актуальность темы. Одной из фундаментальных проблем органической

химии является синтез новых соединений, имеющих практическое применение, в

том числе, в качестве лекарственных препаратов. В то же время современная

медицина имеет постоянную потребность в появлении новых лекарств. Эта

проблема связана с созданием новых методов синтеза функционализированных и

способных к дальнейшей модификации соединений, включающих в свою

структуру фармакофорные группы и фрагменты. С этой точки зрения

значительный интерес представляют 3-имино-3H-фуран-2-оны благодаря

наличию в их структуре нескольких электронодефицитных атомов, легкости

раскрытия фуранового кольца и возможности введения в молекулу различных

фармакофорных или дополнительно функционализированных групп в качестве

заместителей при иминном атоме азота, а также в пятом положении фуранового

кольца. Одной из таких групп может выступать 2-аминотиофен Гевальда по

нескольким причинам: во-первых, как показывает анализ литературных данных

количество исследований в области поиска биологически активных соединений

среди веществ, полученных на основе аминотиофена Гевальда с каждым годом

возрастает, а среди продуктов превращений найдены вещества, обладающие

различными видами активности; во-вторых, аминотиофены Гевальда всегда несут

в своей структуре дополнительную электронодефицитную группу в третьем

положении; кроме этого, возможно создание большой библиотеки аминотиофенов

по реакции Гевальда из легкодоступных соединений в одностадийном синтезе. В

связи с этим, работа в области синтеза и изучения химических свойств высоко

реакционноспособных гетероциклов иминофуранового ряда, содержащих в своей

структуре фрагмент аминотиофена Гевальда и получение на их основе

биологически активных веществ является актуальной.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени

существует ограниченное количество работ в области 3-имино-3H-фуран-2-онов,

выполненных преимущественно сотрудниками Пермского университета и

посвященных в основном синтезу изучаемых гетероциклов. В настоящей работе
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проведены исследования, касающиеся превращений 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-

онов с наиболее доступным набором нуклеофильных реагентов, что позволяет на

основе результатов данной работы и результатов, полученных ранее в полной

мере предсказывать направление тех или иных реакций и структуру конечных

продуктов.

Цель работы. Основной целью работы было изучение возможностей 3-

тиенилимино-3Н-фуран-2-онов в синтезе биологически активных соединений.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи: 1)

разработка методов синтеза широкого ряда 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов

простыми, доступными и легко воспроизводимыми методами; 2) изучение

химических свойств, полученных 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов в реакциях с

OH, NH, CH нуклеофильными реагентами и продуктов их превращений; 3)

проведение первичных биологических испытаний полученных веществ с целью

поиска биологически активных соединений.

Научная новизна. Впервые осуществлен синтез 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-

онов внутримолекулярной циклизацией 4-оксо-2-(тиофен-2-ил)аминобут-2-

еновых кислот. Установлено, что в реакциях с OH и NH нуклеофилами 3-

тиенилимино-3Н-фуран-2-оны выступают в качестве ацилирующих агентов,

приводя к единственным продуктам атаки нуклеофила по лактонному карбонилу

фуранового цикла - соответствующим производным 4-оксо-2-(тиофен-2-

ил)аминобут-2-еновых кислот. Показано, что взаимодействие 3-тиенилимино-3Н-

фуран-2-онов с широким рядом гидразинов приводит к продуктам рециклизации -

пиридазинонам. Впервые показано, что взаимодействие с эфирами и амидами

цианоуксусной кислоты может протекать с образованием трех продуктов реакции

при использовании различных условий, в том числе дополнительно задействовав

в последовательном каскаде циклизаций сложноэфирную или нитрильную группу

в третьем положении тиофена. Проведена оптимизация последней реакции,

которая позволяет в зависимости от условий получать любое из требуемых

веществ, а также показаны потенциальные возможности модификации

полученных продуктов. При проведении биологических испытаний рядов
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полученных соединений на такие виды активности как: антицицептивная,

противовоспалительная, противомикробная, гипогликемическая обнаружены

вещества, не уступающие препаратам, используемым в медицине. Впервые,

установлена математическая зависимость антицицептивной активности ряда 4-

оксо-2-(тиофен-2-ил)аминобут-2-еновых кислот от их структуры.

Теоретическая и практическая значимость работы. Установлены

основные направления реакций 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов с

нуклеофильными реагентами, что позволяет прогнозировать строение продуктов

аналогичных превращений. Разработаны легко воспроизводимые и

масштабируемые методы синтеза неописанных ранее: 4-оксо-2-тиениламинобут-2-

еновых кислот, 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов, алкиловых эфиров 4-арил-4-

оксо-2-(тиофен-2-иламино)бут-2-еновых кислот, N-замещенных амидов 4-арил-4-

оксо-2-(тиофен-2-иламино)бут-2-еновых кислот, 5-арил-5-гидрокси-3-(тиофен-2-

иламино)-1,5-дигидро-2Н-пиррол-2-онов, 6-арил-4-(тиофен-2-иламино)пиридазин-

3(2H)-онов, производных 5-амино-2-оксопирроло[1,2-а]тиено[3,2-е]пиримидин-3-

карбоновых кислот, производных 2-амино-4-оксо-1-(тиофен-2-ил)пиррол-3-

карбоновых кислот, производных 4,7-диоксо-4,5,7,8-тетрагидропирроло[1,2-

а]тиено[3,2-е]пиримидин-3-карбоновых кислот. Обнаружены вещества,

обладающие различными видами биологической активности, которые были

запатентованы, а ряд патентов был коммерциализирован(номера регистрации

лицензионных договоров и договора об отчуждении исключительного права в

федеральной службе интеллектуальной собственности, патентов и товарных

знаков № РД0149350 и № РД0149390 от 06.06.2014, № РД0087164 от 19.09.2011,

№ РД0088484 от 12.10.2011, № РД0165701 от 23.01.2015).

Методология и методы исследования. В рамках проведенных

исследований был использован широкий набор классических методов

органического синтеза и выделения продуктов реакции. Для установления

строения синтезированных соединений использованы современные методы

анализа структуры, состава и чистоты: спектроскопия ИК, ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С,

масс-спектрометрия, ультра-высокоэффективная жидкостная хромато-масс-
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спектрометрия, элементный анализ, рентгеноструктурный анализ. Контроль и

оптимизацию условий протекания реакций подтверждали данными ЯМР
1
Н

спектроскопии, ультра-высокоэффективной жидкостной хромато-масс-

спектрометрии, тонкослойной хроматографии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Синтез 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов внутримолекулярной

циклизацией соответствующих 2-оксо-2-(тиофен-2-ил)амино-бут-2-еновых кислот

в присутствии водоотнимающих средств.

2. Изучение взаимодействий 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-онов с OH, NH,

CH нуклеофилами.

3. Изучение биологической активности синтезированных соединений и

исследование математической зависимости «структура-активность».

Личный вклад автора. Состоит в поиске, анализе и обобщении научной

литературы по синтезу и химическим свойствам 3-имино(гидразоно)-3H-фуран-2-

онов, в планировании и выполнении химических экспериментов, записи ЯМР и

ИК спектров, анализе экспериментальных и спектральных данных, обработке и

обобщении результатов. Диссертант осуществлял апробацию работ на

конференциях и выполнял подготовку публикаций результатов проведенных

исследований.

Степень достоверности и апробация результатов. Все полученные данные

подтверждены с помощью использования современных приборов для

определения структуры и контроля чистоты получаемых соединений. Результаты

работы доложены на: международной конференции «Новые направления в химии

гетероциклических соединений» (Кисловодск, 2009), всероссийской конференции

по органической химии, посвященной 75-летию со дня основания Института

органической химии им. Н.Д.Зелинского РАН (Москва, 2009), II международной

конференции «Техническая химия. От теории к практике» (Пермь, 2010), XIII

молодежной научной школе-конференции «Актуальные проблемы органической

химии» (Новосибирск, 2010), III международной конференции «Химия

гетероциклических соединений», посвященной 95-летию со дня рождения
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профессора Алексея Николаевича Коста (Москва, 2010), III международной

конференции «Техническая химия. От теории к практике» (Пермь, 2012), XVI

молодежной школе-конференции по органической химии (Пятигорск, 2013), III

международном научном симпозиуме «Новые направления в химии

гетероциклических соединений» (Пятигорск, 2013), международном конгрессе по


[…]


Полнота сбора данных для θ < 26.00° 99.9%. Структура расшифрована прямым

методом и уточнена полноматричным МНК по F
2
в анизотропном приближении

для всех неводородных атомов. Атомы водорода включены в уточнение в модели

наездника в изотропном приближении с зависимыми тепловыми параметрами.

Все расчеты проведены с использованием программного пакета SHELX97 [182].

Окончательные параметры уточнения: R1 0.113, wR2 0.319 [для отражений с

I>2σ(I)], R1 0.189, wR2 0.382 (для всех отражений), GooF 1.152.

Аналогично было получено соединения 26.

Этиловый эфир 2-(7-амино-2-бензоил-8-карбомоил-9-оксо-3-фенил-1,2,6-

триазаспиро[4.4]нона-3,7-диен-6-ил)-4,5,6,7-тетрагидробензо[b]тиофен-3-

карбоновой кислоты 25.

Выход 82 %. Белые кристаллы. Тпл.= 180-182 °С (толуол).

ИК спектр, , см
-1
: 1656 (СONH, CONH2), 1718 (COOEt), 3173,

3291, 3473 (NH, NH2). Спектр ЯМР
1
Н, (400 MГц, DMSOd6), ,

м.д.: 1.09 (т, J 6.9 Гц, 3H, Me), 1.81 (м, 4Н, 2CH2), 2.82 (м, 4Н,

2CH2), 4.17 (м, 2H, CH2O), 5.64 (с, 1H, C=CH), 6.84 (с, 1Н,

NH2), 7.25 (с, 1Н, NH2), 7.37 (м, 3Н, HAr), 7.50 (м, J 7.4 Гц, 2Н, HAr), 7.59 (м, 1Н,

HAr), 7.65 (м, 2Н, HAr), 7.80 (м, J 7.2 Гц, 2Н, HAr), 8.55 (с, 1Н, NH2), 8.58 (с, 1Н,
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NH2), 10.39 (с, 1Н, NH). Масс-спектр, m/z: 584.28 [М+H]
+
. Найдено, %: С 63.75, Н

5.03, N 12.03, S 5.46. C31H29N5O5S. Вычислено, %: С 63.79, Н 5.01, N 12.00, S 5.49.
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Выводы

1. Разработан метод синтеза неописанных ранее 3-тиенилимино-3H-

фуран-2-онов с высокими выходами из замещенных 4-оксо-2-тиениламинобут-2-

еновых кислот под действием таких водоотнимающих средств, как уксусный или

пропионовый ангидрид, а также дициклогексилкарбодиимид.

2. Установлено, что атака мононуклеофилов из всех возможных

вариантов направления реакции направлена исключительно на атом углерода

лактонного карбонила и сопровождается дециклизацией фуранового цикла с

образованием производных 4-оксо-2-тиениламинобут-2-еновых кислот или их

циклических лактамов, вследствие последующей внутримолекулярной циклизации

для монозамещенных амидов.

3. Установлено, что взаимодействие 3-тиенилимино-3H-фуран-2-онов с

гидразинами приводит к продуктам рециклизации фурановго цикла с

образованием 6-арил-4-(тиофен-2-иламино)пиридазин-3(2H)-онов, реакция

протекает не затрагивая карбонильную функцию в третьем положении тиофена.

4. Показана принципиальная возможность дальнейшей модификации

производных 2-амино-4-оксо-1-(тиофен-2-ил)пиррол-3-карбоновых кислот,

образующихся в зависимости от условий реакции в качестве одного из трех

продуктов взаимодействия производных цианоуксусной кислоты с 3-

тиенилимино-3H-фуран-2-онами.

5. Из более чем 160 полученных в ходе работы новых неописанных ранее

соединений, на основании 158 исследований биологической активности,

обнаружены вещества, обладающие такими видами биологической активности

как: антицицептивная, противовоспалительная, гипогликемическая,

антибактериальная на уровне или превышающем таковой у препаратов сравнения,

а также установлена математическая зависимость между антицицептивной

активностью и структурой замещенных 4-оксо-2-тиениламинобут-2-еновых

кислот.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ad – Адамантил

Ant – 4-антипирил (1,5-диметил-3-оксо-2-фенил-2,3-

дигидро-1Н-пиразол-4-ил)

Ar – Арил

Bn – Бензил

Bz – Бензоил

Cy – Циклогексил

DCC – 1,3-Дициклогексилкарбодиимид

DCM – Дихлорметан

DMAP – 4-Диметиламинопиридин

DMSOd6 – Дейтерированный диметилсульфоксид

Et – Этил

Het – Гетарил

i-Pr – Изопропил

Ме – Метил

Nu – Нуклеофил

OEt – Этокси

OMe – Метокси

OPD – орто-Фенилендиамин

PARP – Поли(АДФ-рибоза)полимераза

Ph – Фенил

Pr – Пропил

Py – Пиридин

t-Bu – трет-Бутил

TEA – Триэтиламин

TFA – Трифторуксусная кислота
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АДФ – Аденозиндифосфат

АЭП – Акцептор электронной пары

ВВС – Внутримолекулярная водородная связь

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ДЭП – Донор электронной пары

д  Дублет

дд – Дублет дублетов

ДМСО – Диметилсульфоксид

ЕД50 – Эффективная доза, которая обеспечивает требуемый

результат у 50% испытумых

И – Интермедиат

ИК спектр – Инфракрасный спектр поглощения

кв – Квадруплет

ЛД50 – Летальная доза вещества вызывающая гибель 50%

испытуемых

м  Мультиплет

ПС  Переходное состояние

РСА – Рентгеноструктурный анализ

ТСХ – Тонкослойная хроматография

УВЭЖХ-

УФ-МС

– Ультра-высокоэффективная жидкостная хромато-

масс-спектрометрия

ЯМР  Ядерный магнитный резонанс
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