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Шипиловских Сергея Александровича на тему «Синтез и химические

превращения замещенных 3-(тиофен-2-ил)имино-3Н-фуран-2-0НОВ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.03 - органическая химия.

Актуальность работы. Диссертация Шипиловских Сергея

Александровича посвящена синтезу новых биологически активных

соединений, которые способны подвергаться различным модификациям как

на начальной стадии их получения, так и в дальнейших превращениях.

Описанная тема исследования является логическим продолжением

многолетней работы сотрудников Пермского университета в области

изучения замещённых 3-иминофуран-2(3Н)-онов. Однако введение такого

фармакофорного заместителя, как аминотиофен-Гевальда, и возможные

новые направления реакций показывают высокую перспективность изучения

3-(тиофен- 2-ил )имино- 3Н-фуран-2-0НОВ.

Диссертационная работа построена традиционно, изложена на 173

страницах и включает в себя введение, литературный обзор, обсуждение

полученных результатов, экспериментальную часть, выводы и список

литературы, состоящий из 182 ссылок на российские и зарубежные

источники.

Литературный обзор полноценно охватывает последние достижения в

области химии 3-имино(гидразоно )фуран-2-0НОВ более чем за последние 1О

лет и включает в себя изучение и обобщение методов синтеза изучаемых

гетероциклов и их химические свойства, что показывает, как считает автор,

актуальность исследования данного направления с целью получения

различных систем как ациклического, так и гетероциклического ряда.

В главе «Синтез и химические превращения 3-тиенилимино-3Н-фуран-

2-0НОВ»(обсуждение полученных результатов), автором приведены, описаны

и систематизированы все полученные знания в ходе выполненной работы,

которые включают в себя синтез исходных соединений 2-гидрокси-4-

оксобут-2-еновых кислот и замещенных 2-аминотиофенов Гевальда, из

которых были получены соответствующие замещенные 4-0ксо-2-

тиениламинобут-2-еновые кислоты. Далее автором описывается

непосредственный синтез 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-0НОВ

внутримолекулярной циклизацией замещенных 4-0ксо-2-тиениламинобут-2-

еновых кислот.

Защищаемая работа включает в себя полноценное исследование

химических свойств 3-тиенилимино-3Н-фуран-2-0НОВ с различными

нуклеофильными реагентами, такими как: вода, спирты, амины, гидразины ..

Наиболее интересным с точки зрения автора является изучение

возможных направлений реакции с производными цианоуксусной кислоты,

которые в последовательном каскаде превращений могут приводить к

образованию ациклических продуктов, новых гетероциклов, а именно, 2-

аминопирролов, и конденсированных систем пирроло[ 1,2-а ]тиено[3 ,2-

е]пиримидинового ряда.

Очевидную актуальность и пользу исследования Шипиловских С.А.

показывают описанные автором результаты по изучению биологической

активности полученных в ходе исследования новых соединений, которые

потенциально могут быть использованы в медицине в качестве

терапевтических агентов с анальгетической, противовоспалительной и

гипогликемической активностью.

В экспериментальной части исследования использованы современные

методы физико-химического анализа, что полноценно доказывает строение

полученных в ходе исследования новых соединений.

Научная новизна. Автором впервые осуществлен синтез 3-

тиенилимино- 3Н-фуран- 2-0НОВ внутримолекулярной циклизацией 4-0КСО-2-

(тиофен-2-ил)аминобут-2-еновых кислот и изучены их химический свойства

в превращениях с различными ОН и NH нуклеофилами. Шипиловских С.А. с

новой стороны показал возможное взаимодействие 3-иминофуранов с

производными цианоуксусной кислоты, которое вследствие

последовательных домино-реакций при использовании заданных условий

может приводить к трем различным продуктам. В работе также описаны все

предполагаемые механизмы изученных превращений, которые в полной мере

согласуются с продуктами реакций.

Экспериментальная часть работы выполнена на высоком уровне, что

не вызывает сомнений в достоверности полученных результатов. Все

соединения были получены в препаративных количествах, их структура и

чистота убедительно доказаны при помощи ИК, ЯМР 'н и 13с
спектроскопии, масс-спектометрии, данных элементного и РСА анализа.

Практическая значимость работы. В работе осуществлен

препаративно удобный метод синтеза новых З-тиенилимино-ЗН-фуран-2-

онов из дешёвого и легкодоступного сырья, изучены их химические свойства

с различными нуклеофильными реагентами и получены неописанные ранее

ряды соединений, такие как: 4-0ксо-2-тиениламинобут-2-еновые кислоты,

алкиловые эфиры 4-арил -4-0КСО-2-(тиофен -2-иламино )бут- 2-еновых кислот,

производные S-амино-2-0КСОПИРРОЛО[1,2-а]тиено[З ,2-е]пиримидин-З-

карбоновых кислот. Синтезированные соединения представляют интерес для

медицинской химии вследствие обнаружения их выраженной

анальгетической, противомикробной и гипогликемической активности.

Перспективность данных веществ как потенциальных лекарств также

показывают полученные автором патенты на изобретения.

Материал защищаемой работы полностью отражен в автореферате,

опубликованных статьях и полученных патентах. Оформление работы

соответствует требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011; она содержит

незначительное количество опечаток, которые не мешают пониманию сути

исследования.

Принципиальных замечаний по работе нет. Однако хотелось бы

отметить следующее:

1. Как в тексте квалификационного сочинения, так и в тексте

автореферата, на схемах не всегда представлены выходы для конкретных

соединений, что в ряде случаев затрудняет понимание влияния заместителей

на протекание превращений.

2. для соединений 11 а-т, которые были получены в виде

геометрических изомеров А и Б, целесообразно было использовать ЯМР

эксперимент с применением ЯЭО дЛЯ однозначной интерпретации

структуры.

3. Чрезвычайно интересные соединения 24 и 25 было бы желательно

исследовать дополнительно, с целью определения их пространственного

строения.

4. Не для всех новых соединений в работе приведены данные ЯМР 1Зс

спектроскопии.

Необходимо отметить, что замечания носят лишь частный характер и

нисколько не умаляют общих достоинств данной работы.

С содержанием диссертации следует ознакомить Институт

элементоорганической химии им. А.Н. Несмеянова РАН (г.Москва),

Институт органической химии им. Н.Д.Зелинского РАН (г. Москва),

Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова,

химический факультет, Институт органической и физической химии им. А.Е.

Арбузова Казанского научного центра РАН (г. Казань), Санкт-Петербургский

государственный университет, химический факультет, Институт

неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН (г. Новосибирск).

Диссертационная работа Шипиловских С.А. является законченным

научным исследованием, отличается научной новизной, выполнена на

хорошем экспериментальном и теоретическом уровне с использованием

современных физико-химических методов анализа. Достоверность

полученных результатов не вызывает сомнений. Автореферат полноценно

отражает проведенное исследование. Результаты исследования изложены в

23 печатных работах, в том числе 6 научных статьях в рецензируемых

журналах, входящих в перечень ВАК РФ и 4 патентах РФ на изобретения.

По актуальности темы, объему выполненных исследований, новизне

полученных результатов, методам исследования и практической значимости

диссертационная работа «Синтез и химические превращения замещенных 3-

(тиофен-2-ил)имино-3Н-фуран-2-0НОВ» соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ N2 842 от 24.09.2013, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Шипиловских Сергей

Александрович. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.03 - я химия.

Официальный оппонент:

доктор химических наук

по специальности

02.00.03 -органическая химия,

02.00.1 О биоорганическая

химия, доцент
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В диссертационный совет Д 501.001.97
при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова»
от Мажуги Алексанра Георгиевича.

Настоящим даю согласие выступить официальным оппонентом на защите

диссертации Шипиловских Сергея Александровича на .тему «Синтез и химические

превращения замещенных 3-(тиофен-2-ил)имино-3Н-фуран-2-0НОВ», представленной на

соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -

Органическая химия.

О себе сообщаю следующие сведения:

1. Мажуга Александр Георгиевич, гражданин РФ.

2. Доктор химических наук (00.00.03 - органическая химия, 02.00.10 - биоорганическая
химия) доцент.

3. Название организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени
М.в.ломоносова».

4. Адрес места работы: Москва, ул. Ленинские горы, д.l, стр. 3, Химический факультет
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with s-[4-(2,2:6' ,2" -terpyridin-4' -yl)phenoxy ]butyl ethanethioate and 4'-[4-(1 ,2-dithiolane-3-
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